
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 

Referência: PROCESSO N° 23125.011906/2021-35 
Assunto: TOMADA DE PREÇOS N° 01/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DOS BLOCOS DE 
FÍSICA E CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO MARCO ZERO, 
MUNICÍPIO DE MACAPÁ — AP. 
ASSUNTO: ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS. 

Ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Tomada de Preços N° 01/2021, 

Em atendimento à vossa solicitação, encaminhamos a análise das propostas de preços, 

no intuito de subsidiar a Comissão Permanente de Licitação da Tomada de Preços n° 01/2021 

na decisão a respeito do procedimento licitatório, o qual objetiva a Contratação de empresa 

especializada para execução da obra de ampliação dos blocos de Física e Ciências 

Biológicas, no Campus Universitário Marco Zero, município de Macapá - AP, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, orçado pela 

Administração em R$ 1.213.836,67. 

1. Proposta da empresa licitante SIPRICOM EMPREENDIMENTOS EIRELLI — 

CNPJ 14.629.610/0001-63 - em análise da proposta de preços da licitante em 

tela, foram identificados o que segue: 

1.1 Tabela de Encargos Sociais: 

1.1.11 Horistas — 86,75% 

1.1.2 Mensalistas — 47,87% 

1.1.3 A Tabela de Encargos Sociais apresenta percentuais diferentes ao que 

a empresa está sujeita, pois de acordo com a Lei Complementar N° 

123/2016, as rnicroempresas e empresas de pequeno porte estão 

dispensadas de contribuições sindicais como SESI, SENAI, INCRA, 

SEBRAE, etc. Desta forma, a composição de encargos sociais 

apresentada deveria constar percentual zerado para essas 

contribuições. Deverá a empresa apresentar composição de encargos 

compatível com sua condição empresarial, para que atenda ao item 

8.1.7.4 do Edital. 

Campus Universitário Marco Zero do Equador— Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira sln — Km 02 
CEP: 68,903-000 - Fone: (0'96)3312-1718 

Home-page: www.unifap.br  - e-mail: aeeaadnifaPtr 
Página 1 de 2 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 

Referência: PROCESSO N° 23125.011906/2021-35 
Assunto: TOMADA DE PREÇOS N° 01/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DOS BLOCOS DE 
FÍSICA E CIÊNCIAS -BIOLÓGICAS, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO MARCO ZERO, 
MUNICÍPIO DE MACAPÁ — AP. 
ASSUNTO: ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS. 

1.2 O desconto ofertado pela empresa SIPRICOM EMPREENDIMENTOS 

EIRELLI foi cerca de 12,28%. O valor da proposta foi RS 1.064.718,45 (um 

milhão e sessenta e quatro mil, setecentos e dezoito reais e quarenta e 

cinco centavos). 

1.3 BDI de serviços 28,82% (apresentada e indicada na planilha sintética) e BDI 

diferenciado: 16,32%. 

1.4 Planilhas Sintéticas de Preços — Observaram-se nas planilhas sintéticas da 

licitante que há preços diferentes para os mesmos serviços, por exemplo, o 

item 2.1.4 — CONCRETO FCK = 20 A/IPA, TRAÇO 1:2,7:3 

(CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA I) PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. A F 07/2016 na planilha sintética da ampliação do bloco 

de Biologia tem valor unitário (com BDI) de R$ 454,82 e, o mesmo serviço 

na planilha de ampliação dos blocos de Física (item 2.1.4) consta o valor 

unitário (com BDI) de R$ 453,60. Desta forma, como as planilhas fazem 

parte de um único processo e futuramente, de um único contrato, não poderá 

apresentar preços diferentes para os mesmos serviços. Desta forma, há 

necessidade de correção das planilhas. 

 

Para apreciação e providências, salvo o melhor juizo. 

Macapá-AP, 10 de dezembro de 2021. 

  

Raim ndo Brazão do Rosário 
teto e Urbanista 

SIAPE N° 2001390— UNEF'AP 

  

Campus Universitário Marco Zero do Equador—Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n — Km 02 
CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 331 2-1 718 

Home-page: lirww.unifaribr  - e-mail: aseaOunifailbr 
Página 2 de 2 


	00000004
	00000002

